São Paulo, 15 de julho de 2016.
SBPC-120/Dir.

Excelentíssimos Senhores
Senadores da República
Senado Federal
Brasília, D.F

Senhores Senadores,

Encaminhamos, anexo, para conhecimento e eventuais providências, cópia de
Moção aprovada durante a Assembleia Geral Ordinária de Sócios da Sociedade Brasileira
para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada em 7 de julho de 2016, na Universidade
Federal do Sul da Bahia (UFSB), em Porto Seguro, por ocasião da 68ª Reunião Anual da
SBPC.

“Título: Moção em defesa da educação pública, gratuita e de qualidade
Resumo: Moção em defesa da educação pública, gratuita e de qualidade e contra
qualquer ameaça a esses princípios, seja do parlamento, executivo ou sociedade civil.
Texto da Moção: Nos últimos anos têm surgido propostas, tanto no Congresso Nacional
quanto em alguns setores da sociedade brasileira, que ameaçam o principio da educação
pública, gratuita e de qualidade. São projetos de lei e propostas de emenda à constituição
com o objetivo de alterar a legislação vigente no intuito de permitir cobranças de
mensalidade nas universidades públicas brasileiras tanto na graduação quanto na pós-
graduação.
A Unesco já classificou, em 2009, a educação superior como patrimônio público, como o
dever de responder às necessidades sociais por meio da pesquisa comprometida e do
ensino de qualidade, de forma a contribuir para o desenvolvimento do país.
A SBPC sempre se posiciona em defesa da educação pública, trabalhando para efetivar
sua qualidade! Portanto, nos posicionamos pela defesa firme da educação publica,
gratuita e de qualidade, um direito de todos e dever do Estado e contra qualquer ameaça
a esses princípios, seja do parlamento, executivo ou sociedade civil”.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossas Excelências sobre o
assunto, para  divulgação aos  Conselheiros, Secretários Regionais e sócios em geral.

Atenciosamente,

      HELENA BONCIANI NADER
                        Presidente